
 

 

COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA 
Provincia di Brescia 
Codice Ente 10408 

 
n. 29 Registro Delibere COPIA 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI: MENSA SCOLASTICA - 

TRASPORTO SCOLASTICO E DOPOSCUOLA.          

 

In data 11.04.2016 alle ore 19.30, nella sala comunale, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa 

e dallo Statuto Comunale si riunisce la Giunta Comunale. 

Intervengono i signori: 

 

ZENI ADELIO SINDACO P 

ZANELLI SILVANO VICE SINDACO P 

STAFFONI CATERINA ASSESSORE ESTERNO A 

DELFINI ANGELO ALESSIO ASSESSORE P 

CINQUETTI MARIA CRISTINA ASSESSORE P 

 

Totale presenti     4 

Totale assenti      1 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa PERO' MARILENA 

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Signor dott. ZENI ADELIO – Sindaco, che 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata    all’Albo    dell’Ente    il giorno  

 

12.05.2016 e per  quindici giorni consecutivi  ai sensi della normativa 

vigente. 

 

Puegnago d/G, 12.05.2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa PERO' MARILENA 

 

                                                         

 

DATA 12.05.2016 

 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in 

elenco ai sensi dello art. 125 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa.  PERO’ MARILENA 

 

 

 

  

Inviata comunicazione al Revisore dei 

Conti per i provvedimenti di  controllo, 

nella data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio.  

 

 

 

 

Divenuta esecutiva ai sensi dello art.134 

comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

Puegnago d/G., 06.06.2016 

 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa  PERO’ MARILENA 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta 

libera, ad uso amministrativo. 

 

Puegnago d/G, 12.05.2016 
 
 
              Il Responsabile del procedimento 
                                             Orio Rosanna 

    

 
 
 
 
 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI: MENSA SCOLASTICA - TRASPORTO 
SCOLASTICO E DOPOSCUOLA.          
 
N. 29 DEL 11.04.2016 
 
La sottoscritta Orio Rosanna, Responsabile del Servizio, in relazione alla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, esprime ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, Decreto Lgs. 267/2000, parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
                                                                                                                    F.to ORIO ROSANNA 
 
 
La sottoscritta dott.ssa Però Marilena, Segretario Comunale, Responsabile del Servizio, in relazione alla 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
Decreto Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile. 
                                                                                                                  
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   Il Segretario Comunale  
                                                                                                               F.to dott.ssa Però Marilena 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 
- che il Comune di Puegnago del Garda eroga il servizio di mensa scolastica per gli alunni frequentanti la 
scuola dell’infanzia “C. Brunati” e la scuola primaria “B. Munari” e i cittadini partecipano al costo del 
servizio; 
- che il Comune di Puegnago del Garda eroga il servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la 
scuola primaria “B. Munari” e i cittadini partecipano al costo del servizio; 
- che questo Ente sta programmando l’avvio, con l’inizio del prossimo anno scolastico, del servizio dopo 
scuola, da organizzare in base alle linee di indirizzo definite con deliberazione G.C. n. 79 del 16.11.2015,  
esecutiva ai sensi di legge; 
 
PREMESSO: 
- che l’art. 162 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 dispone che gli Enti Locali deliberino annualmente il bilancio di 
previsione finanziario redatto in termini di competenza per l’anno successivo, osservando i principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
- che  l’art. 172 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, comma 1 lett. e) il quale prescrive l’obbligo per il Comune di 
allegare al Bilancio di Previsione “le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio successivo, 
le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi stessi”; 
- che in esecuzione del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lett. f) e dall’art. 48 del D.Lgs 267/2000 la 
competenza in materia di determinazione delle aliquote delle tariffe e servizi spetta alla Giunta Comunale; 
- che l’art. 27 della legge 28 Dicembre 2001, n. 448 e s.m.i., al comma 8 stabilisce che il termine per 
deliberare le tariffe e le aliquote è stabilità entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 (G.U. n. 254 del 31.10.2015) e 
successivo del 01.03.2016 (G.U. n. 55 del 07.03.2016), il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2016/2018, è stato prorogato al 30.04.2016; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6, 3° comma, del D.L. 28 
febbraio 1983 n. 55, convertito, con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, è stato approvato 
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento, fra cui quelli in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che si rende necessario approvare per l’anno scolastico 2016/2017 le rette, le tariffe, le 
eventuali detrazioni e riduzioni, nonché le soglie di applicabilità delle stesse, per i servizi a domanda 
individuale relative ai servizi scolastici in ottemperanza agli adempimenti obbligatori e preparatori che 
precedono l’approvazione del bilancio di previsione 2016/2018; 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 29 DEL 11.04.2016 
 
CONSIDERATO che l’erogazione dei servizi scolastici favorisce l’integrazione tra cittadini, il sostegno alla 
genitorialità, il diritto allo studio, alla cultura ed allo sport per tutta la collettività; 
 
RILEVATO che occorre specificare che le tariffe dei servizi scolastici decorreranno da settembre 2016 con 
validità per l’anno scolastico 2016/2017; 
 
STABILITO:  
- che si intendono mantenere per i residenti i criteri di sconto a favore dei secondi figli e successivi, sulle 
quote d’iscrizione alle mense e sulla rata del trasporto scolastico, stabilendoli in percentuale rispetto 
all’importo delle tariffe; 
- che gli sconti verranno applicati, previa compilazione di un modulo, che gli utenti dovranno  consegnare 
presso l’Ufficio Pubblica Istruzione, indicante i figli facenti parte il nucleo famigliare, ricordando  che da 
sempre, hanno diritto a tali riduzioni, i secondi fratelli e successivi che utilizzano i servizi comunali, quando i 
primi figli, anche se non utilizzanti tali servizi, rientrano nell’obbligo scolastico, che nel rispetto delle norme 
e delle leggi nazionali è assolto attraverso il compimento del 16° anno di età (l’istruzione obbligatoria è pari 
a 10 anni);  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE)”;  
 
VISTO il Decreto Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014, recante “Approvazione del 
modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative 
istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il 17 novembre 2014, in vigore dal 2 
dicembre 2014; 
 
PRECISATO di adottare l’indicatore ISEE stabilito dalla Regione Lombardia per dote scuola 2016-2017, 
pari ad € 15.494,00, quale limite massimo oltre il quale non verranno riconosciute agevolazioni per il 
servizio mensa e trasporto scolastico;   
 
PRECISATO inoltre che il servizio doposcuola verrà gestito direttamente dalla ditta che si aggiudicherà 
l’appalto e verrà organizzato al prezzo di costo, che dovrà essere sostenuto dagli utenti richiedenti il 
servizio; 
 
VISTA la legge 13.07.2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
INTESO, pertanto, approvare le tariffe di tali servizi, gli sconti e le relative soglie di applicabilità, in maniera 
tale da ottenere una adeguata copertura del costo del servizio e al contempo una maggiore progressività 
della tariffazione e, quindi, una compartecipazione dell’utenza alla spesa sostenuta dall’Ente maggiormente 
coerente con il principio di equità sociale; 
 
RITENUTO ai fini di quanto sopra, di mantenere invariate le tariffe applicate al servizio mensa/trasporto, 
rispetto all’anno scolastico precedente;   
 
STABILITO inoltre: 
- che saranno riconosciuti gli esoneri dal pagamento degli oneri stabiliti per i servizi collettivi in base a 
quanto stabilito dall’art. 10 comma 2 della L.R. n. 31 del 20.03.1980 e garantito il servizio di trasporto 
gratuito per le persone con disabilità, per la scuola dell’obbligo, ai sensi dell’art. 28 della Legge 118/1971 e 
per le scuole superiori ai sensi della Sentenza della Corte Costituzione del 1987 n. 215, dell’articoli 12 e 13 
della Legge 104/1992 e D.Lgs. 31 Marzo 1998 n. 112;  
- che il pagamento di tali servizi verrà espletato con le modalità indicate nel deliberato, tramite la B.C.C. del 
Garda, alla quale è affidato il servizio di Tesoreria comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso da Orio Rosanna, Responsabile di Servizio dell’Ufficio Unico GAO 
relativo alla funzione in materia di edilizia scolastica, per la parte non attribuita alle province, organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla dott.ssa Però Marilena, Segretario Comunale, Responsabile 
di Servizio del Settore Servizi finanziari, Servizi: Ragioneria, Economato, Tributi, Personale e Assicurazioni, in 
ordine alla regolarità contabile dell’atto; 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 29 DEL 11.04.2016 
 
CON voti  favorevoli unanimi espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
Per i motivi di cui in premessa: 
 
1) DI CONFERMARE le tariffe, gli sconti, le detrazioni e le modalità di pagamento, nonché le soglie di 
applicabilità delle stesse, valevoli per l’anno scolastico 2016/2017, per i seguenti servizi a domanda 
individuale: servizi scolastici, ed in specifico: mensa scolastica e trasporto scolastico, come meglio di 
seguito specificati: 
 
a) SCUOLA DELL’INFANZIA “C. BRUNATI”: Tariffe servizio mensa/Costo per utente: 

1° SCAGLIONE 2° SCAGLIONE 3° SCAGLIONE 
RESIDENTI 

Reddito ISEE inferiore o 
uguale ad € 15.494,00 

RESIDENTI 
Reddito ISEE superiore ad € 15.494,00 

 

NON RESIDENTI 
 
 

Quota iscrizione € 177,96  
- riduzione del 30% per il 2° 
fratello = quota € 124,57; 
- riduzione del 50% per il 3° 
fratello e successivi = quota 
€ 88,98. 
 
(ulteriore detrazione sulla 

quota d’iscrizione  
per reddito ISEE) 

 
Quota pasto 

€ 4,06 

Quota iscrizione € 177,96 
- riduzione del 30% per il 2° fratello = 
quota € 124,57; 
- riduzione del 50% per il 3° fratello e 
successivi = quota € 88,98. 
 

 
 
 
 
 

Quota pasto 
€ 4,06 

Quota iscrizione  
Euro 177,96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quota pasto 
€ 5,06 

 
Il pagamento della quota d’iscrizione dovrà essere effettuato in due rate: la prima da versare in acconto 
entro il 15.09.2016 e la seconda a saldo entro il 15.10.2016, presso la Tesoreria comunale, sulla base di 
avvisi che verranno consegnati a scuola. 
Per il pagamento della quota pasto verrà utilizzato il sistema dei buoni mensa, che si potranno acquistare, 
sempre presso la Tesoreria comunale, in blocchetti da n. 20, a partire dal mese di Settembre. L’utente, che 
vorrà accedere alla mensa scolastica, dovrà consegnare, tassativamente, tale buono, al mattino, al 
personale incaricato; la consegna è condizione necessaria per poter usufruire del servizio succitato.  
 
b) SCUOLA PRIMARIA “B. MUNARI”: Tariffe servizio mensa/Costo per utente: 

1° SCAGLIONE 2° SCAGLIONE 3° SCAGLIONE 
RESIDENTI 

Reddito ISEE inferiore o 
uguale ad € 15.494,00 

 

RESIDENTI 
Reddito ISEE superiore ad € 15.494,00 

 

NON RESIDENTI 
 
 

Quota iscrizione  
€ 71,18 x 2 frequenze sett. 
€ 106,78 x 3 frequenze sett. 

- riduzione del 30% per il 2° 
fratello 
 = quota € 49,83/74,75; 
- riduzione del 50% per il 3° 
fratello e successivi  
= quota € 35,59/53,39. 
 
(ulteriore detrazione sulla 

quota d’iscrizione  
per reddito ISEE) 

 
Quota pasto 

€ 4,32 

Quota iscrizione  
€ 71,18 x 2 frequenze sett. 
€ 106,78 x 3 frequenze sett. 

- riduzione del 30% per il 2° fratello  
= quota € 49,83/74,75; 
- riduzione del 50% per il 3° fratello e succ. 
= quota € 35,59/53,39. 
 

 
 
 
 
 
 

Quota pasto 
€ 4,32 

Quota iscrizione  
€ 71,18 x 2 frequenze 

settimanali 
€ 106,78 x 3 frequenze 

settimanali  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quota pasto 
€ 5,32 

 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 29 DEL 11.04.2016 
 
Il pagamento della quota d’iscrizione dovrà essere effettuato entro il 15.10.2016, presso la Tesoreria 
comunale, sulla base di avvisi che verranno consegnati a scuola.  
Per il pagamento della quota pasto verrà adottato il sistema dei buoni mensa, che si potranno acquistare, 
sempre presso la Tesoreria comunale, in blocchetti da n. 20, a partire dal mese di Settembre. L’utente, che 
vorrà accedere alla mensa scolastica, dovrà consegnare, tassativamente, tale buono, al mattino, al 
personale incaricato; la consegna è condizione necessaria per poter usufruire del servizio succitato. 
 
c) SCUOLA PRIMARIA “B. MUNARI”: Tariffe servizio trasporto/Costo per utente: 

1° SCAGLIONE 2° SCAGLIONE 3° SCAGLIONE 
RESIDENTI 

Reddito ISEE inferiore o 
uguale ad € 15.494,00 

 

RESIDENTI 
Reddito ISEE superiore ad € 15.494,00 

 

NON RESIDENTI 
 

Quota fissa annuale 
€ 336,00 

- riduzione del 30% per il 2° 
fratello  
= quota € 235,20; 
- riduzione del 50% per il 3° 
fratello e successivi 
= quota € 168,00. 

 
(ulteriore detrazione sulla 

quota fissa annuale  
per reddito ISEE) 

 

Quota fissa annuale 
€ 336,00 

- riduzione del 30% per il 2° fratello  
= quota € 235,20; 
- riduzione del 50% per il 3° fratello e succ. 
= quota € 168,00. 

Quota fissa annuale 
€ 336,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tale quota, dovrà essere versata in tre rate, entro la fine dei mesi di: Settembre 2016 - Dicembre 2016 e 
Marzo 2017, indipendentemente dall’utilizzo continuo o discontinuo del servizio, presso la Tesoreria 
comunale, sulla base di avvisi che verranno consegnati a scuola. 
 
d) SCUOLA PRIMARIA “B. MUNARI”: Tariffe servizio dopo scuola/Costo per utente: 
in base alle iscrizioni che perverranno, si valuterà l’organizzazione del servizio dopo-scuola riservato agli 
alunni frequentanti la scuola primaria “Bruno Munari”, che verrà realizzato in base alle linee di indirizzo date 
con deliberazione G.C. n. 79 del 16.11.2015,  esecutiva ai sensi di legge, in particolare si specifica che 
verrà gestito direttamente dalla ditta che si aggiudicherà l’appalto ed organizzato al prezzo di costo, che 
dovrà essere sostenuto dagli utenti richiedenti il servizio. 
 
2) DI DARE ATTO che saranno riconosciuti gli esoneri dal pagamento degli oneri stabiliti per i servizi 
collettivi in base a quanto stabilito dall’art. 10 comma 2 della L.R. n. 31 del 20.03.1980 e garantito il servizio 
di trasporto gratuito per le persone con disabilità, per la scuola dell’obbligo, ai sensi dell’art. 28 della Legge 
118/1971 e per le scuole superiori ai sensi della Sentenza della Corte Costituzione del 1987 n.215, 
dell’articoli 12 e 13 della Legge 104/1992 e D.Lgs. 31 Marzo 1998 n. 112.  

 
3) DI RICONOSCERE a favore degli utenti residenti che presenteranno in allegato alla domanda 
d’iscrizione (entro il 10.06.2016) e comunque prima dell’emissione delle rette da parte del servizio 
scolastico, un ISEE inferiore o uguale ad € 15.494,00, una detrazione/esenzione sull’importo delle quote 
d’iscrizione delle mense scolastiche e della tariffa annuale del servizio trasporto scolastico, da stabilire in 
base alle richieste che perverranno, con successivo atto (Delibera o Determina) che dovrà essere 
contenuta nell’importo stabilito dall’Amministrazione Comunale di € 2.500,00 annui (la detrazione applicata 
lo scorso pari al 50%, potrà quindi essere mantenuta o modificata in relazione a quanto sopra specificato).   
 
4) DI DARE ATTO che è stata comunicata a tutti gli utenti, aventi diritto, la possibilità di accesso ai 
contributi regionali “Dote Scuola” 2016-2017 a sostegno della spesa per l’istruzione per le scuole 
secondarie di primo grado (classi I, II, e III), gli studenti delle scuole secondarie di secondo grado e dei 
percorsi di istruzione e formazione professionale (classi I e II). 
 
5) CON DISTINTA votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  
 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 29 DEL 11.04.2016 
 
 
6) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, n. 
1199. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 

 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. ZENI ADELIO  F.to dott.ssa PERO' MARILENA 


